fuorum epifeopatuum veniebant , usque ad tempus Archiepifcopi Lugdunenfis•

quinunc efi , qui malo dufitis confilio , in fuis temporalibus rebeüis fuit domino

Régi prœdido, propter quod oportuit dominum Regem ad coërcendum rebei-

lionem hujusmodi, & ad juris fui confervadonem , exerdeum fuum ad partes

jnittere Lugdunenfes.

21. Item certum, notorium & indubitatum exiftit, quod nullis tempo-

ribus præterids, ab eo, quo dvitas Lugdunenfis fuit ad manus Chriflianorum

redacla per Regem Frandæ memoratum, nuilus unquam Princefs terrenus, prê-

ter Reges Francia, jus regium velfuperioritatis quodeunquefuper Arcbiepifcopos
%

& ecclefam Lugdunenfem in ecclefia temporalibus habuit, licet aliqui Archiepi-

fcopi proditiofe aliquibus aliis pfindpibus advocafle fuum temporale dicantur,

ignorantibus tamen Regibus Francia, qui fuerunt pro tempore, quibus per hoc
non potuic generari quodquam præjudicium, nec contra eos, vel in eorum
præjudidurn caufa pofTeflionis mutari de jure; maxime cum femper in poflèfc

fione fuerint, & faifina juris regii & fuperioritatis prædidæ in temporalibus

ejusdem ecclefiæ Lugdunenfis, tam recipiendo fidelitatem a fingulis Archiepi-

feopis fupradidis, quam fede Lugdunenfi vacante, capiendi & exercendi præ- %

didia regalia per fideles fuos epifeopos Eduenfes : cum is pofiidet , cujus no*
mine poflidetur, dominusque feudi pofiidet per vafallum.

( Conferafur traô. Régis cum Archiep. Lugd. 1J07. T. I. Cod. DipI, n. 29. )

22. Item certum, notorium & indubitatum exiftit , quod di&us Domi-
nus
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nus Rex, proçenitoresque fui reges Francis, oui fuerunt pro tempore,

jus fuperipritaus Sc gardiæ in temporalibus ecclenæ Lugdunenfis cxcrcuc-

nint
,
quoriens ad eos rccurfus cft habitus , 8c quoticns opus luit

, tanto

tempore, de cujus contrario memoria non exiïtit.

23. Item certum, notorium 8c indnbitatum exiffit, quod di&us do-
minus Rex, progenitoresque fui, jus rejbrti, ad jus regium & fuperiorita-

tem pertinent, arque gardiam exercucrunt inconcusfe in civitate Lugdu-
nenfi, quadrangmta armifunt elapjî, & ab co tempore citra continue; licec

Archiepifcopus prædi&us, qui nunc eft, intervertere voluerit pofieffionem

hujusmodi domino Régi prædtéto: & diftrinxerantdi&is temporibus tem-
poralitatem diclæ ecclefiæ Lugdunenfis, & jufiitiaverant quoties opus fuit,

propter impedimenta & inobedientias Archiepifcoporum, qui fuerunt pro

tempore, vcl Capituli vel gentium corundem
,
quas faciebant in præjudi-

cium rupcrioritatis vel gardiæ domini regis prædi&i. Quod fi interdum

& pluries damnificata fùerit, hoc non contigit ex culpa di&i domini regis

vel fuorum, quem oportebat coërcerc di&os Archiepifcopos 8c Capitu-

tulum propter impedimenta & inobedientias corundem. Et locum habe-

bat juns régula, fcilicet, quod quis ex culpa Tua damnum fêcerit, fentire

npn videtur. F.t alibi fcnptum eft, quod damnum, quod inférant magi-

Æratus propter inobedientias coërcendas, jure licito videtur illatum. D.
ad leg. A qui!. 1. quemadmodum §. magiftratus. Et, ut exemplis utamur,

tempore B. Ludovici, cum ivit Tunitium, rcquifitus Rex ipfe, dum fecit

tranfitum per Lugdunum, ab Archiepifcopo, qui tune erar, & Capitulo

Lugdunenfi , cives Lugduncnfes coërcuit, & fortalitia, quibus fe munie-

tant contra ecclcfiamLugdunenrem, dirai fecit tamquam fuperior&gardia-

tor ecclefiæ ipfius, quæ coërcerc non poterat cives ipfos. Et aim Rex
prædiclus poflmodum difccflîflêt apua Tunitium, fîlius ejus Rex Philip-

pus de Tunitio reveniens, & tranfiens per Lugdunnm, rcquifitus ab Ar-

chiepifcopo & Capitulo memoratis, dirait iteram fortalitia, quibus diéti

cives fe iterum munierant contra eos. Eft igitur erroimnn, dubitare, an

Jjugdune?jis Archiepifcopus ecclejiaque Lugdunenfis& ejus teinporalitasfint

m regno, cum prædich fint clara fie & notoria, quod nulla poflîint tergi-

yerfâtione cclari. . ..

24. Item certum, notorium & indubitatum exiftit, quod cum ?rœ+

loti,
vel eorum officiales, per jurifdiciionanfuamfprritualem impediimt &

perturbant jurifdittionem temporakm,
notarié, fie quod negari non poteft,

dominus Rex prædi&us de antiqua confuctudine diëfi regni, quia fpiritua-

litatem Prælatoram coërcerc non débet, dilhnguere [cïillringere] poteft

temporalitatem talium Prælatoram, quoufque cellent ab impedimentopræ-

diëlo. Quod non cft a jure longe remotum, cum fuper aefionibus reali-

bus, vel in rem feriptis, pro rebus immobiiibus & temporalibus fpcëfan-

pbus ad quemeumque, ut fuper juribus quibuscunque rerum immobilium

temporalium, fixe pofièflorio, fivc petitorio agarar, pertinent cognitio per

totum regnum ad Curiam temporalem ; five îlla jurisdiffio temporahs ad

regem vel Prælatos pertineat vel Barones. Cum igitur a6Ho mihi pro vin-

djeanda jurisdi&ione mca, 8c negandi in rem mihi competat contra eum,

qui me in ea impediat, vel fe in ca jus habere contendat, vel me in ea quo-

cunque modoperrarbet; fequitur
,
quod fi Prælatus vel Clencus me in ea

iurisdictione impediat temporali, in rem attione negatoria mihi tenerur,&

Tt ipfum
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ipfam per eam per hoc pofliim coërccre. Si ergo eft notorium,non opor-

tet, quod in rem agarur, fcd per fa<fti executionem meam poffcffionera

deféndam , etiam vi
, fi fit neceffè , vel judcx fuperior talis impedi-

entis violenriam cohibebit, & in poftèffionc mea vim mihi fieri pro^

hibebir. D. fi ufus fruflus perarar. I. uti frai. §. quanquam, & § atram

& fi fervit. vindic. I. 2. de vi & vi armat. 1 . 1. §. vim vi. &L 5. $. cum
igirar. & C. uti poffid. 1 . unica. Cum igirar Pralati & Clerici pro

rebus temporaiibus ,
immobilibus & juribus lirigent , & relpondere

teneantur in Curia regia, de confuetudine regni noearia & de jure,

ut 8. dift. quo jure
,

aim fimilibus ; quid miram, fi Rex in di£fc>

cafu Clericum vel Prxlatum cocrceat ,
captis pignoribus temporaii-

tatis fu.v ; quam Rex in cafu licito jufiitiare poteft & débet? Prae-

lati namque & Officiales eorum, per cenfuram coërcent ecclefiafti-

cam eos, qui jurisdiflionem eorum împcdiunt fpiriraalem injufie. Et
difto jure coêrcirionis , de quo fupra diximus, Dominos Rex utirar,

& tam ipfe, quam ejus predeceÎTores uli funt, tanto tempore, de cujus con-

trario memoria non exiftit.

25. Irem cerram, notorium S: indubitaram exiftit, quod do-

ininus Rex prediflus euflodiri fecit, & ram ipfe quam ejus praede-

cefi’orcs euflodiri fecerant, tantis temporibus ,
de quorum contra-

rio memoria non exiftit, introitus & exitus regni, quac cvftodsà paft

fuum dicirar, propter res abfirahi veritas de regno prxdifto, ut al

videre de lana, hiltone, auro, argento, equis armormtt, & etiam tem-

pore neceffitatis, cihariis : maxime aurem, & HncHus dicli paflüs cu-

ftodiuntur tempore guenæ, quam pacis. Et quia tempore Bonifi-

ai, & eo, ut fertur commumter, procurante in parte, guerrae erant

in regno praediflo partibusque divertis, cum Rex ipfe neminem inva-

debat, fcd regnum fuum folummodo defendebat, & fi lorfan ex rail

euftodia retardentur aliqui, regnum exire volentes fivc de regno, vel

tranfeuntes, _vel impediuntur in rebus vetiris extrahendis, & ob hoc
damnum aliqùod fuftineant itinérantes ad Romanam Curiam, vel ali-

bi; Rex, qui jure fuo utitur, inde culpari non poteft. Et fi per inju-

riant euftodes pallium lædant aliquem , vel traudem in officio commir-
tant, Régi culpa non débet imputari, dum ramen cerrioratus jufti-

tiam exhibeat de iifdem. Mata enhn regis eleftio cujlodum talrur/i non

poteft aferibi Régi, cum ipfe ptmat iltos
,

quos htmos reputat. Se qui boni
fibidicunturpricfidentesin offrais fupradiclis, qui miniftros alios adhibenr

fibi neceffarios, cum per fe complere non poffént. Nec eft, necun-
quam fuit, nec erit in perpetuum, quominus etiam fine dominorum
culpa mali taies reperiantur miniftri. Nec poteft ignorans dominus
reprehendi, duintamen, cum fciverit, juftiriam adluheat, in cujus

exnibirione juftitiæ Rex in defcfhi non fuit. Cradele foret igirar,

proditiofum & dolofum
,

quod diftus Rex
,

qui nullam fecit in prae-

miffis injuriam, inauditus, non confclîus , non conviélus declaretur in

fentenriam Canonis incidilfe, ficut diftus Bonifacius , ex fuo dolofo
propolito, non per fentenriam , fed per fuas epiftolas faciebat. Cum
etiam alii reges terraram

;
quinimo plures civitates & caftra in plerisque

E
artibus fimili jureutanrar, quo utitur Rex Francorum prædiélus: qui-

us juribus ex neceffaria confuetudine difti regni (que poteft & débet
dici vetuftets) tam ipfe, quam ejus antecefibres ufi funt continue, tan-

ris inconcuffè temporibus, de quorum contrario memoria non exiftit:

nec quiquam alteri fanflii Patres , fummi Pontificcs
,

qui diflum

Bonifa-

CONTROVERS. BONIFACIl VUL QUM GALL. 527

Fonifârium præcefTerunt, unquam Régi Franciæ vel aliis Principibus quæ-
flioncm moverunt de præmilTis : de quihus , maxime temporaübus

,
feti

ad jus temporalitatis feu regiæ Majcftatis fpedantibus , folum ad didum
regem 8c ejus curiam cognitio pertineat, fi quis forfan vellet fuper cis quæ-
ftionem referre : Cum etiam fuper jure patronatus eçdefiarum, in pleris-

que partibus dicli regni ad ipfum Dominum regem & ejus curiam cogni-

tio pertinere nofeatur, ex antiqua confuerudine prædidj: cumque dichis

Bonifàcius nulli alii Principi fuper juribus præmiffis vel fimilibus unquam
moverit quæftioncm : cumque mfuper inter cœtera régna mundi fidei reli-

gio, honor 8c obedientia aafedem Apoftolicam 8c Romanam ecclefiam.

ccclcfiarum iibertas atque defenfio, & jurium ecclefiarum ipfarunvexhi-

bitio, in regno Franciæ obferventur & cuflodiantur præcipuc : cumque in

regno ipfo, tam per regem quam per alios, antequam didum Paparum te-

neret, 8c poft, honores 8c onlèquia didus Bonifàcius femper recepcrit, in-

ter cœtera régna mundi: cum feiret infuper tempore, quo fuit impetirus

fuper hærefi & fehismate per didos dominos Columnenles, & pofiea apud
regem , 8c magnas alias perfonas, in dido regno de eifdem hærefi & fehifi-

mate quæfitum
,
ut fuperius 8c narratum 8c clarum, certum 8c indubitatum

exilfit, quodinodium fidei Catholicæ, prodcfenfionehærcfisejus 8cfchis-

matis, odium conccperat contra didos regem 8c regnum, 8c totîs Gis

ftudiisad eorum exterminium vigilabat, ac etiam properabat, 8c proceie-

bat tam ad didos adus nefàndos, quant alios, per Guulelmum de Plafiaio

in viam provocations propofitos & adhuc alios præter ipfos, 8c ad omies
in litteris feu carum tenoribus, per didos excipientes in fuis feriptis pro-

dudis contcntos, cxcedens Patrum fàndorum rcrminos, lâîfàs adinven-

tiones 8c fucaros colores inveniens ad fuos ddendendos errorcs. Et fie

non obflant, fed clarc de calumnia 8c hærefi fautoria Convincunt didoscx-

cipientes, per eos propofita 8c produda contra dominum regem prædi-

8him : maxime cum tenores litterarum didi Bonifacii 8c proccfiiium habi-

torum contra dominum regem prædidum producunt
;
qui proccflus &Ht-

teræ, tanquam perperam 8c réméré attentati per JBonifàcium, fuerant per

di-dum dominum Benedidum, prædecefforem veflrum, annullati, 8c quare-

nus de fado procefTerunt, revocati. Quæ omnia didi excipientes nove-

rant, 8c in Curiæ, Pater fande, debent contineri Regiftris
,
quæ petbnus

Juper iis per nos rnfpici & videri. Et cum contra dominum regem ex præ-

mifiis didi excipientes non poflint intentionem fuam ad inimicttûs olkn-
dendas fundare, multo minus adverfus didos Comités dominum Liîdovi-

cum, filium Philippi regis, Comit.Ebroic. Guidonem Com. findi Pauli,

loannem Drocenf Com. vel adverius nos, Guiilel. de Nogareto 8c Guil-

lelm. de Plafiano, Milites, vel alios de regno prædido. Et atrendite, Pa-

ter fandc, fi didus Bonifàcius ex dolofo propofito movebatur, cum Régi
Franciæ in prædidis fuis litreris imponebat, quod idem dominus Rex
contendcrct, fc fuperiorem non habere. Quis enim quoad en, quæ ad
«laves regni cœlorum pertinent 8c fidem Catholicam 8c ecclcfïafiica Sacra-

irienta, liimmum Pontificem 8c ecclefîam Romanam fie huimlirer, fie re-

verenter, fiedevote recognofcat, ficut Rex Franciæ prædidus, 8c fuipro-

genitores femper fuperioritatem hujusmodi recognoverunt? Quis alius

Chriftianus invenitur in mundo Princeps vel alius, qui in his raiera tan-

tamque reverentiam 8c devotionem exhibeat ecdefiæ Romanæ, iicutRcx

Franciæ prædidus? Certenullus.

26. Præterea qualiter poterat, nifi ex (bo dolofo officio fa/Fedu] præ-

cefiifTet, per prædidas literas claufas
(Aufcukafit) dido domino Régi di-

redas, & per claufas litteras dido domino Joanni Alonacho miflàs definitive

pronuntiarc, fine orrmi caufæ cognitione, 8c de.re, quorum intercfl, non
auditis, proferr-e fententiam? Ccrte nusquara -

.

<**> Tt a 27. Item
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r;. Item advertite, qualiter in litteris (Aufcuhafili) pradidis, acfi'